



Ansprechpartner

Matthias Tröndle

Chief Financial Officer

+423 388 3510

matthias.troendle@inficon.com

INFICON mit erfreulichem Jahresauftakt 2012

- **Umsatz legt gegenüber Vorquartal deutlich auf USD 80.7 Mio. zu, gegenüber Q1 2011 ergibt sich eine stabile Entwicklung**
- **Betriebsgewinn von USD 14.5 Mio. entspricht einer Marge von 18.0%**
- **Leicht höhere Umsatz- und Ertragserwartung für das ganze Geschäftsjahr 2012**

Bad Ragaz/Schweiz, 19. April 2012.

Starker Quartalsumsatz von USD 80.7 Mio.

INFICON Holding AG (SIX Swiss Exchange: IFCN) ist gut ins Jahr 2012 gestartet. In den ersten drei Monaten stieg der Umsatz mit USD 80.7 Mio. gegenüber dem vorangegangenen vierten Quartal 2011 um 15.4%. Positive Währungseffekte (0.3%) sowie akquisitionsbedingtes Wachstum von 2.2 Prozentpunkten glichen den organischen Rückgang (-3.9%) fast aus. Damit resultierte im Jahresvergleich gegenüber dem bisherigen Rekordquartal Q1 2011 nur ein leichter Rückgang von 1.3%. Dabei wurde der erwartete Rückgang im Markt für *Spezifische Vakuumindustrien* (Vorjahresvergleich: -17.3% auf USD 26.7 Mio.) durch ein Plus in den Endmärkten *Notfallhilfe & Sicherheit* sowie *Kälte & Klimatechnik* weitgehend kompensiert. Das Geschäft im besonders gegenüber dem Vorquartal (+13.2%) wieder deutlich stärkeren Markt für *Kälte & Klimatechnik* stieg um +3.2% auf USD 12.9 Mio. Im gruppenweit kleinsten Markt *Notfallhilfe & Sicherheit* ergab sich gegenüber demselben Quartal des Vorjahres ein markanter Zuwachs von USD 5.3 Mio. oder 165.6%. Der Umsatz erreichte hier mit USD 8.5 Mio. einen neuen Höchststand. Im Endmarkt *Allgemeine Vakuumanwendungen* betrug der Quartalsumsatz USD 32.6 Mio., was einem leichten Rückgang von USD 1.2 Mio. oder -3.6% entspricht.

INFICON Holding AG

Hintergasse 15 B; CH-7310 Bad Ragaz / Switzerland
T: +41 (0)81 300 4980; F: +41 (0)81 300 4988
www.inficon.com



Stabilität dank breitem Marktfokus

Die Nachfrage der Kunden aus den *Spezifischen Vakuumindustrien* hat sich im ersten Quartal wie erwartet rückläufig entwickelt, wobei im Halbleiterbereich die Verkäufe an Endabnehmer gegenüber Erstausrüstern zulegen und die Volumen im Dünnschichtgeschäft für das Berichtsquartal deutlich zurückglitten. Der Markt für *Allgemeine Vakuumanwendungen* entwickelte sich im europäischen Geschäft durchaus erfreulich und verzeichnete eine zwar rückläufige aber solide Nachfrage aus dem breiten internationalen Markt. Während im Bereich *Kälte- & Klimatechnik* die Verkäufe in Asien im Berichtsquartal zurückfielen, konnten die Volumen in Europa und Amerika gesteigert werden. Sowohl aufgrund von Neu- als auch Ersatzgeschäft legte der Umsatz im Markt für *Notfallhilfe & Sicherheit* in allen wichtigen geografischen Märkten und nun schon zum vierten Mal in Folge kräftig zu.

Weitere Margenverbesserungen

Der Produkte- und Kundenmix sowie auch die konsequent auf Kundenbedürfnisse und höhere Margen ausgerichteten, neu entwickelten Produkte haben sich im Berichtsquartal positiv auf die Ertragslage ausgewirkt. INFICON erzielte im Berichtsquartal wiederum höhere Margen: Die Bruttomarge (siehe auch nachfolgendes Fact Sheet) stieg gegenüber derselben Vorjahresperiode von 47.7% auf 49.5% und die Betriebsgewinnmarge konnte von 17.8% auf 18.0% erhöht werden. Es resultierte ein Betriebsgewinn von USD 14.5 Mio. und ein Nettogewinn von USD 10.3 Mio. Dies entspricht einer von 12.2% auf 12.7% verbesserten Netto-Gewinnmarge. Je Aktie resultierte für das erste Quartal 2012 ein Gewinn von USD 4.64 nach USD 4.53 vor Jahresfrist.

Im ersten Quartal 2012 wurde ein etwas geringerer Cashflow aus Betriebstätigkeit von USD 3.0 Mio. erwirtschaftet. Die Lagerumschlagshäufigkeit und die Forderungslaufzeiten wurden wie gewohnt aktiv bearbeitet, sodass INFICON das Nettoumlaufvermögen auf 20.9% vom Umsatz abbauen und die Periode mit einem Nettobestand an liquiden Mitteln (Flüssige Mittel abzüglich kurzfristiges Fremdkapital) von USD 76.9 Mio. schliessen konnte.

Ausblick

INFICON bleibt für die kommenden Monate weiterhin vorsichtig zuversichtlich. Unter der Annahme, dass sich die Konjunktur in Europa und Asien stabilisiert, erwartet INFICON für das Gesamtjahr 2012 einen gegenüber der bisherigen Erwartung leicht nach oben angepassten Umsatz von USD 280 bis 310 Mio. und entsprechend einen leicht höheren Betriebsgewinn von USD 38 bis 54 Mio.

Auswirkungen der Umstellung der Rechnungslegung auf Swiss GAAP FER

Zum Jahreswechsel erfolgte die Umstellung der Rechnungslegung von US GAAP auf Swiss GAAP FER; der Vorjahresvergleich wurde ebenfalls neu nach Swiss GAAP FER aufbereitet. Die



Umstellung wirkte sich in der Erfolgsrechnung im Wesentlichen durch höhere Pensionskassen-aufwendungen im Vorjahresergebnis und eine Anpassung im Bereich der Optionsprogramme aus. Durch die Verrechnung des bestehenden Goodwills mit dem Eigenkapital und weiteren Anpassungen reduziert sich die Bilanzsumme um ca. USD 28 Mio., was zu einer Verschlankung der Bilanz bei stabiler Eigenkapitalquote führt. Weitere Informationen sind in der online im Bereich Investors der INFICON Website www.inficon.com verfügbaren Präsentation zur Telefonkonferenz enthalten. Eine detaillierte Überleitungsrechnung folgt mit dem Halbjahresbericht 2012 sowie mit dem Geschäftsbericht 2012.

INFICON Fact Sheet Q1 2012				
according SWISS GAAP FER				
Income Statement (USD in million)	Q1 2012	Q1 2011	Change	%
Net Sales	80.7	81.8	-1.1	-1%
Gross Profit	39.9	39.1	0.9	2%
% of Sales	49.5%	47.7%	+1.7 %pts	
Research & Development	7.0	6.2	0.8	13%
Selling, General & Administrative	18.4	18.3	0.1	0%
Income from Operations	14.5	14.6	-0.0	0%
% of Sales	18.0%	17.8%	+0.2 %pts	
Net Income	10.3	10.0	0.3	3%
% of Sales	12.7%	12.2%	+0.6 %pts	
Earnings per Share (diluted, USD)	\$ 4.64	\$ 4.53	\$0.11	2%
<hr/>				
Balance Sheet (USD in million)	31-Mar-12	31-Dec-11	Change	%
Cash & Short Term Investments	94.8	91.1	3.8	4%
Trade Accounts Receivable	43.1	37.2	5.9	16%
Inventories	34.5	31.9	2.7	8%
Trade Accounts Payable	10.0	6.6	3.4	51%
Working Capital Ratio	20.9%	22.3%	-1.4 %pts	
Capital Expenditures	2.1	0.8	1.3	163%



Telefonkonferenz

Um 09:30 Uhr MESZ erläutert das Management von INFICON heute die Resultate des ersten Quartals detailliert an einer Telefonkonferenz. Teilnehmer können sich einwählen unter:

Europa: +41 (0)91 610 41 11

UK: +44 (0)203 059 58 64

USA (Toll free): +1 (1) 866 666 56 64

Bitte wählen Sie sich mindestens 10 Minuten vor Beginn in die Konferenz ein. Sie brauchen für die Teilnahme keine Kennnummer. Auf der INFICON Website www.inficon.com wird die Telefonkonferenz im Bereich Investors zusammen mit den zugehörigen Präsentationsfolien zudem als Webcast übertragen und später archiviert.

Informationen per E-Mail

Die neusten Informationen von INFICON werden Ihnen automatisch per E-Mail zugestellt, wenn Sie sich im Bereich Investors der INFICON Website für diesen Service anmelden.

Hintergrundinformation zu INFICON

INFICON ist ein führender Anbieter von innovativen Vakuuminstrumenten, hochpräziser Sensortechnologie und Prozesskontrollsoftware, welche die Produktivität und Qualität in hochentwickelten industriellen Vakuumprozessen steigern. Unsere Analyse-, Mess- und Kontrollprodukte sind ein wesentlicher Erfolgsfaktor in der Gaslecksuche der Klima- und Kühlgeräte-Herstellung und der Automobilindustrie, sowie für Produktionsanlagenhersteller und Endverbraucher bei der komplexen Fabrikation von Halbleitern und Dünnschichtbeschichtungen für optische Instrumente, Flachbildschirme, Solarzellen und industrielle Vakuumbeschichtungen. Weitere Anwender der Vakuumtechnologie sind: Life Sciences, Forschung, Raum- und Luftfahrt, Verpackungen, Wärmebehandlung, Laserschneiden und viele weitere Prozessindustrien. Unsere Expertise in der Vakuumtechnologie kommt zudem in der Entwicklung von einzigartigen Geräten zur Analyse giftiger Gase in der Notfallhilfe, der Sicherheitsüberwachung und Industriehygiene zum Einsatz. Das Unternehmen hat seinen Sitz in der Schweiz, verfügt über modernste Produktionsstätten in Europa, den USA und China sowie Niederlassungen in China, Deutschland, Finnland, Frankreich, Grossbritannien, Indien, Italien, Japan, Korea, Liechtenstein, Schweden, der Schweiz, Singapur, Taiwan und den USA. Die Namenaktien von INFICON (IFCN) werden an der SIX Swiss Exchange gehandelt. Weitere Informationen zu INFICON und unseren Produkten finden Sie auf unserer Website www.inficon.com.

This press release and oral statements or other written statements made, or to be made, by us contain forward-looking statements that do not relate solely to historical or current facts. These forward-looking statements are based on the current plans and expectations of our management and are subject to a number of uncertainties and risks that could significantly affect our current plans and expectations, as well as future results of operations and financial condition. We undertake no obligation to publicly update or revise any forward-looking statements, whether as a result of new information, future events or otherwise.